
MutismusMutismus  



Mutismus Mutismus   

neschopnost mluvení z psychických příčinneschopnost mluvení z psychických příčin  

  

  

  bez organického postižení centrální bez organického postižení centrální 

nervové soustavynervové soustavy  



Elektivní mutismusElektivní mutismus  

  u dětí předškolního a mladšího školního věkuu dětí předškolního a mladšího školního věku  

  

riziko vzniku zvyšuje úzkostnost, přehnaná riziko vzniku zvyšuje úzkostnost, přehnaná 
stydlivoststydlivost  

  

obavy zobavy z  cizích lidícizích lidí  



Elektivní mutismusElektivní mutismus  

porucha sociální adaptaceporucha sociální adaptace  

  

nejedná se o primární postižení řeči, ale o nejedná se o primární postižení řeči, ale o 

poruchu jejího používáníporuchu jejího používání  

  

  u některých dětí může být verbální komunikace u některých dětí může být verbální komunikace 

nahrazena nonverbálnínahrazena nonverbální  

  

  vývoj řeči nemusí být narušenvývoj řeči nemusí být narušen  



Příčiny elektivního mutismu: Příčiny elektivního mutismu:   

Endogenní příčiny (Endogenní příčiny (velká psychická  velká psychická  

senzibilita především vůči svým vlastním senzibilita především vůči svým vlastním 

výkonům) výkonům)   

  

  

Exogenní příčiny (Exogenní příčiny (přehnané požadavky přehnané požadavky 

na řečový výkon a na chování dítěte, na řečový výkon a na chování dítěte, 

psychicky zatěžující okolní prostředí) psychicky zatěžující okolní prostředí)   



Všeobecné zásady přístupu Všeobecné zásady přístupu 

kk  dítěti, u něhož se vyskytuje dítěti, u něhož se vyskytuje 

mutismus:mutismus:    



Rodiče a terapeuti by se měli Rodiče a terapeuti by se měli 

vyhnout:vyhnout:  

přemlouvání dítěte kpřemlouvání dítěte k  řečovému projevuřečovému projevu  

snažit se ssnažit se s  dítětem nalézt logické vysvětlení dítětem nalézt logické vysvětlení 
mutismumutismu  

nucení dítěte knucení dítěte k  řečovému projevuřečovému projevu  

trestání dítěte za absenci řečového projevutrestání dítěte za absenci řečového projevu  

obviňování dítěte za absenci řečového projevuobviňování dítěte za absenci řečového projevu  

izolování či ignorování dítěteizolování či ignorování dítěte  

příliš si všímat dítěte, když se snaží o příliš si všímat dítěte, když se snaží o 
komunikacikomunikaci  

podporování vrstevníků podporování vrstevníků   



Rodiče a terapeuti by se měli Rodiče a terapeuti by se měli 

zaměřit na:zaměřit na:  

neobviňovat dítěneobviňovat dítě  

jednat sjednat s  dítětem jako sdítětem jako s  rovnocenným partneremrovnocenným partnerem  

jednat sjednat s  dítětem jako sdítětem jako s  ostatními dětmiostatními dětmi  

dovolit dítěti používat jakýkoliv způsob možné dovolit dítěti používat jakýkoliv způsob možné 
komunikace komunikace   

zachovávat trpělivost a klidný přístupzachovávat trpělivost a klidný přístup  

vědět, že celý proces může být dlouhodobý vědět, že celý proces může být dlouhodobý   

klást důraz na sociální interakciklást důraz na sociální interakci  

nikdy se nevzdávatnikdy se nevzdávat  


